Prima sit, vt per hanc Filij Dei à gentibus
barbaris dignoscerentur: ita quidem Chryso-
mus, *Ex circumcissione, inquit, hæc fuit vtilitas, ut*
quod ex hoc signo essent Iudæi cognoscibiles, & ab ali-
gentibus sequestrarentur. Item Irenæus, dicens
Deus, circumcissionem in signo dedit, vt cognoscibile pro-
seueret genus Abraham: & Epiphanius, Damascenus
quoque libro 4. Fidei capit. 26. Hinc est, quod
Israelitæ, quadraginta illo annorum spatio, qui
in deserto commorati sunt, non fuerint circum-
cisi, cum enim nullas inter gentes, à quibus eos
distingui & dignosci oporteret, versarentur, si-
num hoc vsque adeo necessarium non videbatur
sed deserto egressi, atq; in medio aliarum gentium
commorantes, hoc sese semper signo ab alijs dis-
stinxerunt.

Nam vt belli tempore milites, quo à ducebatur
suis cognoscantur, & ab hoste discernantur, sig-
num quoddam & notam gestare solent, quo item
manifestum fiat sub quorum mereant insignibus
Et vt Pastor, cui multæ sunt oues, easdem signo
liquo notare consuevit, ne cum aliorum gregibus
permisceantur, atque ita pereant. Ita magnus ille
cali

cæli Rex iam ab ipso mundi exordio voluit, vt in vitæ huius militia sui notam quamdam & insignem gestarent, circumcisionem scilicet, vt ita alij agnoscerent, sub quo duce aut insignibus hi stipendium facerent: & magnus ille Pastor oues suas hac nota signatas esse voluit, quo eas ab alijs dignosceret: Vnde in Euangelio ait, *Ego cognosco oues meas & cognoscunt me mea*. Prima, quæ signum hoc gessit, fuit domus Abraham Patriarchæ.

In excidio Ierichuntino domus Raab meretricis funiculum coccineum in signum habuit, quo ab alijs domibus internosceretur; vt nimirum alijs omnibus euersis aut flamma consumptis, sola hæc ab omni clade immunis foret. Non secus quoque Deus, magnus ille regum Rex, à communi illo generis humani excidio, cuius peccatum originale causam appellare possumus, Sanctâ illam Abraham domum immunem esse voluit, deditque ideo ei signum, funiculum purpureum, ipsam, inquam, circumcisionem, quæ propter sanguinem illic effusum vere purpurea dici potest, atque inde ad omnes fideles sancta hæc consuetudo pertransijt.

Filijs Israel, cum Ægyptia adhuc seruitute premerentur, præcepit Deus, vt sanguine agni postes & superliminaria domuum suarum tingerent, quo ab Ægyptiorum domibus dignoscerentur. *Erit autem sanguis vobis in adibus in quibus eritis*. Erat quidem signum hoc illis in liberationem & distinctionem ab alijs gentibus; circumcisionem tamen aliquo modo designauit, per quam animas suorum ab infidelibus distinctas voluit, ac per quam semper illi se redemptos, & ab alijs populis discretos, verique Dei cultui mancipatos esse, agnoscere potuerunt.

Ezech. 9.

Præcepit Ezech. Deus, vt per plateas Ierofolymorum incedens, gementium & dolentium super abominationibus, quæ ibidem fiebant, frontes suo Thau notaret, quæ vltima littera est Alphabeta Hebraici. Idem institutæ circumcissionis finis vultur. Præcepit namq; Abraham eiusq; posteris Deus vt nepotes suos, peccata in vasta mundi ciuitate deplorantes, & qui soli inter omnes populos penitentiam agebant, signarent, non amplius in fronte sed in præputio, magno illo caractere circumcissionis, qui alphabeto, i. lege Mosaica postremus fuit. Sacramentum hoc igitur semper loco signi fuit.

Apoc. 13.

Portentosa illa bestia, quæ è profundo mari progrediebatur, septem capitibus & decem cornibus instructa, quæ pedes quidem vrsorum, & fauces habebat leonis, signum omnibus qui eam sequebantur, imprimit, & infauftum ijs caractere imprimit, Quod monstrum hic cum suis agit, quo eos melius ab alijs discriminet, longo ante tempore æterna sapientia in populo suo vsurpatum voluit; inter cætera electorum signa circumcissionem instituens, vt tanto eos melius agnosceret. Hactenus quidem figuræ, sed iam exempla producamus.

Gen. 34.

Princeps Sichimitarum cum Dinam in matrimonium deposceret, fratres eius patriæ legis emulantes missa legatione responderunt, Non possumus dare sororem nostram homini incircumciso, quod illud & nefarium apud nos est. videtisne igitur circumcissionem signum fuisse, quo fideles & electi ab idololatriis distingueretur.

Iud. 14.

Parentes Samsonis cum viderent filium illicitæ alienigenæ amoribus irretitum, his eum verbis aggressi sunt, Numquid non est mulier in filiabus partium tuorum & in omni populo tuo, quia vis accepisti uxorem de Philisthym, qui incircumcisi sunt? Perimere

ac si dixissent. nosti Samson nos, qui circumcisi sumus ab incircumcisis, quales sunt Philistijm, quarum filias ad mare diceris, toto coelo distare: non sunt connubia illa honesta, ne dum licita. An non igitur circumcisio signum, quo electi à reprobis dignoscuntur?

Cum Hebræi, deserto egressi, circumcisi iam essent, Deus his ducem Iosue verbis allocutus est. *Hodie abstuli opprobrium Aegypti à vobis.* Id est, Hactenus barbaris Aegyptijs similes exististis, ad instar eorum non circumcisi, sed hodie omne hoc opprobrium per circumcisionem abstuli, quæ immortalē vobis apud omnes, qui vos visuri sunt, gloriam afferet, cum vos non barbaros, non paganos, non idolorum cultores, sed veri Dei cultores confitebuntur. Circumcisio igitur semper signum & nota fuit: atq; hæc prima institutæ illius ratio est, iam alteram proferamus.

Erat adhæc aperta fidei protestatio, ac publica veræ religionis, & veri Dei cultus professio, qualis modo baptismi sacramentum est. Ita id esse testatur, D. Thomas, quod ab Apostolo Paulo didicerat, dum Rom. 4. ait, *Abraham accepit circumcisionem tanquam signaculum fidei.* Omnis enim qui circumcidebatur, integram totius legis observationem hoc ipso profitebatur, vt qui baptismo tingitur, totius legis Euangelicæ. Quod Apostolus Galatis scribens, satis insinuauit, *Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est vniuersæ legis faciendæ,* & in primis, quod sacramentum hoc sit signum fidei, quod & ipse credo. nam sine fide impossibile est placere Deo. Atque hanc Dominus semper signo quodam exteriori testatam voluit.

Circumcisio erat velut fidei professio. q. 3. qu. 70. artic. 3.

Gal. 5.

Doctissimus iuxta ac sanctissimus Rupertus in Cantica Cantorum commentatus, ait pulchram illam

illam Abisai Sunamitidem, quæ Dauidi ad calefacienda membra præ senectute frigida, data erat: dei typum exstitisse, quæ velut filia quædam creata, sub symbolo circumcissionis, legi Mosaica, qua omnia frigida erant, ad ignem charitatis accendendum, & frigida caeremoniarum membra calefacienda, donata fuit. Ecce & tertiam rationem.

Accedit huc, quod ipsa circumcisio signum esse debebat eius quam Christus octavo vitæ die in utero suo corpore pertulit. Ita docet doctissimus Galatinus, dum ait, Circumcisionem Moysi non nisi umbram & typum Euangelicæ fuisse, id est, eius quam Christus suo in mundum aduentu terminaturus aduenerat. atque hoc modo intelligenda sunt verba illa Ioannis, *Lex per Moysen data est, & veritas per Iesum Christum facta est.* item Pauli, *Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur, quæ parte est: id est, cum lex Euangelica mundo affuerit, Mosaica finem habebit, & quamprimum circumcisio in Messia corpore peracta fuerit, prior illa velut imperfecta abolebitur.*

Atque hæc omnia hodie completa sunt, legitimum siquidem in Euangelio: *Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus.* Vt Euangelij huius sensum breuiter & ordine exponam, primo de hac Christi circumcissione, & deinde de nominis illius Regij & penitus admirabilis impositione agendum erit, ac duobus his capitibus strenam, quam hodierna vobis die dare decreui, circumscribam.

Quod ad primum igitur attinet, Lucas Euangelista cum totius rei seriem referret, ait, Dominum octavo post natiuitatem suam die circumcisum, sed non addit, Quo in loco, aut à quo. De loco et

lib. 10. c. 8.

Ioan. 1.

1. Cor. 13.

Vbinam
Christus
circumci-
sus fuerit.

rauit, Hilarius, Picta uorum Episcopus, Aquitaniæ nostræ decus, tantæq; doctrinæ & auctoritatis vir, vt cum in dialogo contra Luciferianos Hieron. mundi tubam, totius orbis deucalionem, & in epistola ad Galatas, Romanæ eloquentiæ torrentē, appellare non dubitauit; falsus est inquam, cum in Psalmum CXVIII. commentans ait, in templo eū fuisse circumcisum. At tantum abest, vt hæc ab omnibus opinio suscipiatur, vt nullam vel minimā veritatis speciem habeat. Puer enim recens natus ante quadragesimum post natiuitatem diem templo inferri non poterat; nam interea temporis templi ingressum, & puero & matri lex prohibebat. Fieri deinde non poterat, vt omnes qui per orbem nascebantur pueri è Iudæis, octauo ad circumcisionem recipiendam die ad templum properarent. nam qui in remotioribus orbis partibus commorabantur, tantillo dierum spatio Ierosolymam venire non volebant. Excipiebantur igitur illi ab hoc itinere, vel, vt verius fortasse, necesse nõ erat, omnes circumcisionis recipiendæ ergo Ierosolymam accurrere: omni siquidem in loco illa peragi poterat. Verum probabilior Epiphaniij videatur sententia dicentis, Christum in stabulo, in quo natus fuerat, fuisse circumcisum: in quam & ipse libens concedo.

Quantum vero ad circumcidentē spectat; satius *Hæres. 20.* est dicere, à gloriosa eum Deipara circumcisum. Ita namq; docent Hieronymus, libro de vera circumcisione, & Bernard. in tractatu, qui dicitur lamentatio Virginis: ipsa qui in etiã id suadet ratio: eo quod certas circumcisioni peragendæ minister nõ esset in lege cõstitutus; sed quouis in loco & à quolibet illa peragi poterat. nam quãuis veteris ea legis Sacramentũ fuerit, nusquam tñ scriptũ legitur
ad so-

ad solos sacerdotes aut leuitas, cæteris exclusis, andem pertinuisse, sed promiscue omnibus ad circumcidendum potestatem factam esse, vt ait quatum Iosue caput Abulensis, adeo vt ipse etiam mulieres id sibi muneris interdum arrogarent. In phora namq; Mosi vxor filios suos circumcidit legitur, & sub Antiocho rege matres quæcumque natos circumcidissent, iugulari præcipiebantur.

Exod. 4.

1. Malac. 2.

Cum igitur ad omnes promiscue circumcisio spectauerit, etiam matres, verisimile, imo rationis sententaneum videatur, à sacratissima Matre Iesu fuisse circumcisum, tum quod illa nollet ab alio Filium Dei tangi & atrectari, tum vero quod minori cum dolore id se facturam putaret, vtpote quæ manus teneriores & molliores haberet.

Jerem. 2.

His igitur positis, dicendum est, Christum octavo post natiuitatem die circumcisum esse, sed summa cum admiratione dicendum: adeo vt verbum la Prophetæ hic vsurpare compellar, *Obstupescet cæli super hoc.* Quid enim? Filius Dei nascitur pauper, circumciditur velut peccator, vt seruus redimitur, vt latro cruci affigitur, O paradoxa noua & inaudita! Hodie igitur verum dixisse Ioannes Baptista putandus est, *Omnis mons & collis humiliabitur*: cum Verbum illud æternum, mons ille in vertice montium, in tantum sese deiecerit, vt instar peccatoris sceleribusq; obnoxij, voluerit circumcidi. O prodigia! Hic igitur vere se admirabilem paruulus Iesus reddidit, quod notari à nobis voluit Psalmographus, *Scitote, quoniam mirificatus Dominus Sanctum suum.*

Psal. 4.

Quid te opus Domine Iesu circumcidi? hoc ad Filios Adæ, nõ vero ad Filium Dei spectat: cõducit circumcisio peccatoribus, non vero innocuo & maiori puriori; circumcidi habent mortales & caduci, tu vero

vero permanens in æternum, & verbum æterni es Patris. Obstupesco & suspicio quidem humilitatem tuam Domine, sed ipsa tua circumcisio me nõ mediocriter offendit. Hæc enim aduersus peccatũ originale instituta est, tu vero nullum vnquã peccatum admisisti. Tu namq; es serpens ille æneus in deserto in sublime sublatus, serpentis quidem figuram habens, nullum tamen in se virus continens, peccatoris quidem habitum & formam assumpsisti, nullum tamen peccati venenum. Vnde vnus ex Apostolis tuis ait: *Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati.* Tu quoq; es agnus ille sine macula, cur igitur legi, quæ non nisi peccatores scelerum nauis inquinatos respiciebat, te subijcis? Verissima quidem hæc omnia, anima mea; sed tace, tibiq; persuade, plurimas eum ob rationes circumcidi se permisisse.

Num. 21.
Exod. 12.

Rom. 8.

Ne cesse quippe ac par erat, communi eum Iudeorum legi subijci, qui vniuersam legẽ adimpleturus in mundum venerat. Ita namq; de se ipso corã Pharisæis & Scribis testatus est, *non veni legem soluere, sed adimplere.* Ideo in iurisperitorum Pandectis scriptum legitur, *Vox digna maiestate regnantis, se legibus obnoxium Principem profiteri*: Et apud Plutarchum in septem sapientum cõuiuio, in quo de optimi Principis conditionibus disceptatur, ille scopũ tetigisse dicendus est, qui ait, Imperio illum ac Principis nomine dignissimum, qui se publicis patriæ legib. & institutis subijcit. Christus igitur, vt bonum se principem ostenderet, iisdem quibus subditi, legibus, imo graui & duræ circumcisionis legi subiectus esse voluit. ipse quamuis esset beatus ille vir, qui non abiit in consilio impiorũ, & in via peccatorum non stetit, sed cuius in lege Domini fuit volũtas, & qui in lege eius meditatus est die ac nocte

Rationes
ob quas
Christus
circumci-
di volue-
rit.

I.
Matth. 3.

Psal. 1.

Psal. 118.

2.

nocte. vnde merito Psalmistæ illud vsurpare potuit: *A lege autem tua non declinaui: & cum Patreterno exoptulare dicens. Tu mandasti mandata custodire nimis.*

Deinde circumcisus est, vt circumcisionem aboleret, hancq; legem obseruando, cæteras abruptet, & non sine honore cæremonias veteres elumbaret ac sepeliret. Exaltat igitur hodie veterem hanc circumcisionis legem, vt postea repudiet. mucrone aureo mortem ei infligat: ad imitationem scilicet tedæ, quæ cum propemodum consumpta est, & ad finem vergit, elucet magis flammæ maiores ei aculatur. Par namque erat, quod sub Abrahamo cœperat, sub Christo deliret; & vt ille figuram, ita hic mysterium ostenderet: vt ille vmbra, ita hic corpus veritatis progaret. Gladius cum in saxum impingit, obtulit redditur, & prorsus inutilis: ita circumciliens culter Ecclesiæ petram Christum, quomodo cum Apostolus nuncupat, feriens hebescit, adeo vt nulli vsui in posterum futurus sit ac penitus obtulit. Vsurpare igitur hic scite liceat verba illa Ecclesiasticis, *In carne eius stare fecit testamentum*, eo quod in Christi circumcissione vetus testamentum finem accipere, eiusque leges ac cæremonias repagulis sentire, ne vltius progredierentur, oportebat.

*1. Cor. 10.**Ecc. 44.**Lib. 4. super
Ioan. c. 51.*

Cyrillus, vt hanc rationem magis adhuc stabiliret, ait, Iosue mortuo, omnes cultros lapideos, quibus filij Israel circumcisi fuerant, sepulcro eius illatos fuisse; atque hoc signasse, Christo moriente, cæremonias illas circumcissione, vel potius vetus illud legis Mosaicæ Sacramentum, extinguenda, tumuloque eius omnes obseruationes legales tam iudiciales, quam Sacras inferendas. Hodie igitur ad finem vergere incipiunt, lex in extremis

tremis versatur, & circumcisio ad summum per-
 venit. Iam adimpletum est desiderium illud spon-
 sæ, dicentis, *utinam: Aspiret dies, & inclinentur um-* *Cant. 4.*
bræ. veritatis namque dies incipit elucescere, &
 umbræ legales accedente luce euanescent.

Legi se circumcisionis subijcere voluit Redem-
 ptor peccatoribus impositæ, suam vt humilita-
 tem demonstraret, & eandem homines edoceret:
 atque inter cætera quæ exhibuit humilitatis ope-
 ra, primum hoc merito locum vindicat. Humilis
 quidem eius natiuitas fuit, cum nasceretur in sta-
 bulo, in præsepi reclinaretur, atque inter anima-
 lia iaceret: honore tamen, & quidem amplissimo
 illa non caruit; nam auditi sunt illic Angelici con-
 centus, reges è longinquis profecti regionibus e-
 undem adorarunt, stellæ insolitæ exortæ sunt.
 Maior & illa, cum in crucem actus, spineo ferto
 redimitus, medius inter latrones exspirauit: Sed
 diuinitas tamen hic etiam eluxit, cum Sol ille
 mundi oculus deliquium passus est, terra tremuit,
 cælum tonuit, & petræ scissæ, ac monumenta a-
 perta. At nihil hic huiusmodi, non nisi pura & in-
 tegra hic videtur humilitas: infans videlicet va-
 giens, singultiens, cruorem emittens, instar pec-
 catoris circumcisus. atque hac humilitate inso-
 lentiam ac superbiam Satanæ hostis sui compe-
 scit, eiusque manipulos in fugam compellit.

Solet vt plurimum Diabolus tres bellantium
 turmas sub signis habere, quæ eius nutui parent,
 eumque vt ducem suspiciunt ac reuerentur. Has
 in Epistolæ suæ campo explicat Ioannes, *Omne*
quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut
concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Has Da-
 niel Propheta egregio emblemate describit,
 dicens:

Christi
 humilitas
 in circum-
 cisione.

Tres Dia-
 boli tur-
 mæ.

1. Ioan. 2.

Dan. 7.

dicens, *Ecce alia bestia similis vrsi, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius.* Portentosum hoc monstrum diabolum designat, tres illi dentium ordines auaritiam, superbiam & luxuriam: vorans profecto dentes, quibus miseras animas deuorauit. Christus igitur crucifixus hunc hostem debellaturus, tresq; hasce bestias eneruaturus, Circumcisionis suæ die, et illas opponit & obijcit, auaritiæ nempe pauperes, superbiæ humilitatem sacramenti huius dolores delicijs & carnalibus voluptatibus, quas concupiscentia denotat.

Isa. 17.

Præuiderat hæc Isaias Propheta, dum ait, *Et Dominus ascendit super nubem leuem, & ingredietur in Aegyptum, & mouebuntur simulacra Aegypti à facie eius.* Per nubem hanc leuem Hieronymus sacramentum Christi humanitatem designari putat, quæ instar nubis leuis admodum erat, quod nulla peccatorum facina grauata esset; & ad eius in orbem ingressum, omnia vitiorum simulacra cōcurrunt. Quam ueranda porro simulacra sunt, quæ mundani prope adorant, auaritia, inquam, concupiscentia carnis & superbia! at hæc paruuli nostri in mundi huius Aegyptum introitu, ac præsertim sacræ circumcisionis die, ad terram prostrata sunt; cuius humilitatis abyssus omnia hæc monstra absorbit.

4.

Ad hæc circumcidi se passus est, ut verum se hominem demonstraret, hæreticosq; qui eius humanitatem negaturi essent, conuinceret: refutans hic voluit, Apellem, Cerdonem, Bardasanem, Marcionem, & alios sacrilegos impostores, qui asseruerunt Christum, non nisi purum Deum esse, nihilq; cum hominibus habere commune, non nisi aëreo & phantastico eum corpore indutum fuisse. Sed cū hodie circumcisionis lanci impostus est, cultriq; acerbissimos dolores experitur, qualis

qualis sit omnibus demonstrat, atq; manifestissimo exemplo se verum hominem esse conuincit.

Fulmen illud Martis Alexander, ille orbis terror, ac regnorum prædo, cum se quodam in conflictu fauciatum cerneret, sanguinisq; guttas in terram profluere, amicis qui eum vt Deū coluerant, supraq; hominem quid habere crediderant, iratus ait; Anne hæc signa immortalitatis sunt? sanguis ille, vulnera, plagæ, anne diuinitatem innuunt? anne iâ credetis Alexandrum hominem non esse: nequaquâ, fallimini, fallimini, nã hæc sanguinis effusio veros vos palpones & adulatores fuisse arguit, aut etiam mendaces. Quod Alexander apud suos verbis efficere conatus est, hoc Christus re ipsa nos omnes edocuit, simulq; hæreticos qui aliter sentirent coarguit; nam hodie circumcissus & sanguinem è tenellis suis venulis effundens, manifeste demonstrat, verum se hominem esse, & vere humanitatem cum diuinitate habuisse coniunctã.

Aurum cum fodinis educitur, priusquam excoquatur, & sublimeretur, auriq; pretio iudicetur dignum, lydium lapidem aut scalprum subeat necesse est, ne forte adultera quædam nulliusq; pretij materia sit. Iesus, qui inter homines, quod aurum inter cætera metalla, recens sacro Virginis vtero, velut aurifodinã eductus; circumcisionis hodie cultris subiicitur, & lapidem lydium (nam & cultri hi lapidei erant) subit; vt hinc liquido appareret, num purus esset Deus, ac nihil cum humana natura commune haberet. & ecce dum sit experimentum, sanguinem fundit, verumq; se hominem esse omnibus aperte demonstrat, Adeo vt q; Psalmista olim ait merito dicere potuerit, *Domine probasti me, omni ratione ac modo, in natiuitate per paupertatē; in circumcisione, per cultrum; in*